DESPACHO-CMTI - 2602024
( relativo ao Processo 208932023 )
Código de validação: DBB14EA6F3

Senhor Pregoeiro,

Após análise do recurso interposto o Grupo 1 Item 5, do PE nº 90018/2024 pela licitante

MUNDIAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA inscrito no CNPJ nº
53.677.300/0001-76, esta CMTI considera as alegações IMPROCEDENTES pelos seguintes
fatos:

1. O Termo de Referência, anexo do Edital do referido pregão eletrônico, exige no
subitem 14.1 ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS que material em comento tenha: - Material:
Aço Cromo Vanádio; - Material Cabo: Plástico (emborrachado); - Tipo Cabo: Isolado
1.000 Volts; - Tipo Corte: Lateral; - Comprimento: 8 Pol.

2. O material ofertado pela licitante recorrente visto no site do fabricante, não expecifica
o tipo de aço do alicate (site: https://thompsonferramentas.com.br/produto/alicate-universal-
niquelado-8-thompson/), portanto, pela simples análise objetiva deste subitem, o produto

ofertado pela licitante recorrente não atende ao exigido no Edital.  Portanto, não há o que ser
revisto por esta CMTI.

Respeitosamente,

assinado eletronicamente em 19/06/2024 às 11:32 h (*)

NAYANA SANTOS MARTINS NEIVA SOBRAL
ANALISTA MINISTERIAL

COORDENADORA

assinado eletronicamente em 19/06/2024 às 10:47 h (*)

Coordenadoria de Modernização e Tecnologia da Informação

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1773 e-mail: cmti@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 1

9
de

 J
un

ho
 d

e
20

24
 à

s
11

:3
2

h
e

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

ú
m

er
o

d
o

d
oc

u
m

en
to

:
D

E
S

P
A

C
H

O
-C

M
T

I-
26

02
02

4,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: D
B

B
14

E
A

6F
3.

https://thompsonferramentas.com.br/produto/alicate-universal-niquelado-8-thompson/
https://thompsonferramentas.com.br/produto/alicate-universal-niquelado-8-thompson/
https://mpma.mp.br/autenticidade

FRANCISCO TEIXEIRA FILHO
TÉCNICO MINISTERIAL

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO E CONTROLE DE EQUIPAMENTOS

Coordenadoria de Modernização e Tecnologia da Informação

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1773 e-mail: cmti@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 1

9
de

 J
un

ho
 d

e
20

24
 à

s
11

:3
2

h
e

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

ú
m

er
o

d
o

d
oc

u
m

en
to

:
D

E
S

P
A

C
H

O
-C

M
T

I-
26

02
02

4,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: D
B

B
14

E
A

6F
3.

https://mpma.mp.br/autenticidade